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KẾ HOẠCH 

Thu gom, giảm thiểu chất thải nhựa và  

bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn thị trấn Đak Pơ 

 

 Nhằm mục đích đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn.UBND thị trấn xây 

dựng Kế hoạch thu gom, giảm thiểu chất thải nhựa và bao bì thuốc BVTV sau sử 

dụng trên địa bàn như sau:  

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trong việc thu gom, giảm 

thiểu rác thải nhựa và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.  

   Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động thu gom, vận chuyển và 

xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.  

  Khắc phục, giảm thiểu tình trạng vứt bỏ bừa bãi chất thải nhựa, bao bì, túi 

nilon thuốc BVTV sau sử dụng làm ảnh hưởng xấu đến bộ mặt đô thị. 

  II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

 1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức nhân dân trong việc sử dụng, thu 

gom Chất thải nhựa, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng:  

 Tăng cường công tác tuyên truyền trên phương tiện phát thanh của thị trấn và 

lồng ghép vào các cuộc họp tại thị trấn, tổ dân phố, tại làng về tác hại của chất thải 

nhựa. 

 Tuyên truyền đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Nói không với sản phẩm 

nhựa dùng một lần và túi ni-lông khó phân hủy”, Nâng cao nhận thức của nhân dân 

dân trong việc sử dụng, thu gom Chất thải nhựa, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng. 

 2. Tăng cường công tác phân loại, thu gom, xử lý rác thải, kiểm soát rác 

thải nhựa, tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực môi trường, xử lý 

các trường hợp vi phạm về lĩnh vực môi trường: 

 Đẩy mạnh hoạt động thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, đặc biệt là rác 

thải nhựa, rác thải tái chế, hạn chế sử dụng túi ni-lông khó phân hủy tại các cơ 

quan, Chợ huyện Đak Pơ...  

 Thường xuyên tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, xử lý 

rác thải tại các khu vực công cộng, kênh, mương, đường giao thông…  

 Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vứt bỏ rác thải 

không đúng nơi quy định nói chung và rác thải nhựa nói riêng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Công chức Văn  hóa – Xã hội: 

Tuyên truyền trên phương tiện phát thanh của thị trấn về phân loại, thu gom, 

tái chế, tái sử dụng rác thải, sản phẩm nhựa, đẩy mạnh phong trào “Nói không với 

sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni-lông khó phân hủy”, Nâng cao nhận thức của 

nhân dân dân trong việc sử dụng, thu gom Chất thải nhựa, bao bì thuốc BVTV sau 

sử dụng. 

2. Công chức Địa chính – Môi trường: 

Thường xuyên tham mưu, đề xuất xử lý các điểm ô nhiễm môi trường, các 

khu vực cần phát quang bụi rậm, cần nạo vét san gạt mương thoát nước,… Chủ trì 

tham mưu UBND thị trấn xây dựng nội dung, đề cương tuyên truyền cho nhân dân 

về tác hại của chất thải nhựa, nâng cao ý thức nhân dân trong việc sử dụng, thu 

gom Chất thải nhựa và vỏ chai, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng trong các cuộc 

họp.  

Tham mưu tổ chức các hoạt động thu gom rác thải và các hoạt động bảo vệ 

môi trường hưởng ứng Ngày môi trường thế giới,…  

Kiểm tra, tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi 

trường. 

Tham mưu xây dựng các bể lưu chứa thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn. 

3. Công chức Địa chính – Nông nghiệp: 

Tham mưu UBND thị trấn nội dung tuyên truyền cho người nông dân hạn 

chế sử dụng thuốc BVTV trong sản xuất nông nghiệp và triển khai công tác thu 

gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng quy 

định. 

Hướng dẫn nhân dân chấp hành các quy định về thu gom, vận chuyển và xử 

lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng theo hướng dẫn số 131/HD-TTDVNN ngày 

10/7/2020 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Đak Pơ. 

4. Các Tổ dân phố, làng: 

Đề nghị các tổ Trưởng tổ dân phố, trưởng làng tuyên truyền nhân dân chấp 

hành các quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử 

dụng theo hướng dẫn số 131/HD-TTDVNN ngày 10/7/2020 của Trung tâm dịch vụ 

nông nghiệp huyện Đak Pơ vào các cuộc họp tại tổ dân phố, tại làng (liên hệ công 

chức Địa chính – Môi trường để nhận Hướng dẫn số 131/HD-TTDVNN ngày 

10/7/2020 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Đak Pơ). 

Tuyên truyền, vận động nhân dân không vứt rác thải ra nơi công cộng, Chợ, 

các khu đất trống,… 
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Khi phát hiện các trường hợp vứt rác thải không đúng nơi quy định thì kịp 

thời thông báo cho UBND thị trấn để xử lý theo quy định của pháp luật. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân giảm thiểu việc sử dụng túi nilon; Sử dụng 

các sản phẩm phẩm thân thiện hơn với môi trường như túi giấy, thu gom bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng để đúng nơi quy định. 

5. Ban quản lý Chợ huyện Đak Pơ: 

Tuyên truyền, vận động các tiểu thương trong chợ giảm thiểu việc sử dụng 

túi nilon; Sử dụng các sản phẩm phẩm thân thiện hơn với môi trường như túi giấy, 

túi vải sử dụng nhiều lần, túi nilon tự phân hủy, không dùng khăn lau sử dụng một 

lần tại các quán ăn, … 

Tuyên truyền, vận động các tiểu thương, cửa hàng, các cá nhân tham gia mua 

bán tại chợ để rác thải đúng nơi quy định, không vứt rác bừa bãi. 

Có kế hoạch dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải tại chợ nhằm hạn chế tình 

trạng ô nhiễm môi trường xảy ra. 

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam thị trấn và các tổ chức đoàn thể thị trấn: 

Tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động bảo 

vệ sinh môi trường; Hạn chế sử dụng chất thải nhựa, thu gom bao bì thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng để đúng nơi quy định… 

Phối hợp với UBND thị trấn trong việc lồng ghép các nội dung tuyên truyền 

về vấn đề nâng cao ý thức nhân dân trong việc sử dụng, thu gom Chất thải nhựa và 

vỏ chai, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng vào các họp tuyên truyền. 

Trên đây là kế hoạch thu gom, giảm thiểu chất thải nhựa và bao bì thuốc 

BVTV sau sử dụng trên địa bàn thị trấn Đak Pơ./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy thị trấn (b/c); 

- Mặt trận, các đoàn thể thị trấn; 

- Đ/c Noi VH, đ/c Tuấn ĐC. 

- BQL chợ huyện Đak Pơ; 

- Các tổ dân phố, làng; 

- Lưu: VP, Tuyền. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Duy Nhất 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Duy Nhất 
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